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Forlag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut bemyndiges til at implementere 

fiskeindustritakster for levering af el- og vand for landbaserede slagterier som eks. Neqi A/S 

og Lilleholm Aps, således at de sidestilles med fiskerierhvervet som betaler 41,5 % af den 

lokale enhedsomkostning for Nukissiorfiits produktion og levering af el, vand i hver enkelt by 

og bygd.  
(Medlem af Inatsisartut Suka K. Frederiksen, Siumut) 

 

Indledningsvis skal Siumut udtrykke at de efterlysninger om flere arbejdspladser på land, heldigvis 

har mundet ud i, at der er skabt flere arbejdspladser på land og som igen har resulterer i, at 

ledigheden er faldet. 

Og når dette positive tendens skal fortsætte, så skal virksomhedernes konkurrenceevne og soliditet 

til at kunne udvikling nødvendig, eksempelvis kan ny teknologi være med til at nedsætte 

driftsomkostningerne som virksomhederne for nærværende ikke har råd til, men som de får 

mulighed for, således at konkurrenceevnen her  i landet forbedres i forhold til udlandet. Alternativt 

har man måske ikke råd til at ekspandere, som igen betyder, at virksomhederne ikke har mulighed 

for at ansætte flere og måske medfører at man skærer ned på de ansatte. 

 

Disse er blot eksempler, og vi skal fra Siumut understrege, at vi lægger vægt på, at virksomheder 

her i landet så vidt muligt skal fremmes og at eksporten skal øges samt at virksomhederne skal være 

konkurrencedygtige i forhold til udlandet, således at dette kan være til gavn for arbejderne, ved at 

man skaber flere arbejdspladser. 

 

Derfor er Siumut enige i forslagsstiller Suka K. Frederiksen, Siumut begrundelser for forslaget. 

 

Siumut finder det nødvendigt at tage en helhedsorienteret vurdering hvad angår Naalakkersuisuts 

forslag til ændring. 

Ligeledes er vi samtidig vidende om at Neqi A/S kan komme ud for en uheldig finansiel situation, 

hvorfor Siumut finder, at der bør implementeres fiskeindustritakster pr. 1. januar 2017 for de 

virksomheder, som er nævnt i forslaget på lige fod med fiskeindustrien. 

 

Vi indstiller forslaget til behandling i Anlægsudvalget før den kommer til andenbehandling, for at få 

foretaget en grundig vurdering af ændringsforslaget iblandt, for at finde en passende tilpasning som 

kan udføres uden at det går ud over muligheden for at implementere takstændringer for de 

virksomheder som er nævnt i forslaget. 

 

Jens-Erik Kirkegaard 

Siumut 

 


